

BULANDRA

Contract de furnizare nr. 835/17.10.2022

În temeiul prevederilor Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, ale dispozițiilor HG nr. 395/2016 privind aprobarea normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, s-a încheiat prezentul contract între următoarele părți contractante:

TEATRUL MUNICIPAL LUCIA STURDZA BULANDRA, cu sediul în București, B-dul Schitu Magureanu nr. 1, sector 5, tel/fax 0372-113.700, cod fiscal 4220955, cont IBAN RO13TREZ70521G431900XXXX deschis la Trezoreria Sector 5, reprezentat prin [REDACTED], în calitate de Manager și [REDACTED] în calitate de contabil șef, în calitate de **Achizitor (Beneficiar)**,
și

S.C. FLY MUSIC S.R.L. cu sediul în str Pompier Gheorghe Coltuneac nr. 4, Jud. Suceava, Loc. Bosanci, telefon +40 743778738, fax +40 230527191, email ioana@fly-music.com, număr de înmatriculare J33/1121/2006 cod fiscal CUI RO 18996892, cont RO51TREZ5915069XXX003095 deschis la Trezoreria Suceava, reprezentată prin Toma [REDACTED], funcția administrator, în calitate de **Furnizor**, pe de alta parte.

2. Definitii

2.1 - În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- a. contract** – reprezintă prezentul contract și toate documentele identificate ca părți componente ale contractului, incluzând detaliile achizițiilor efectuate în cadrul Catalogului electronic SEAP.
- b. achizitor și furnizor** – părțile contractante, așa cum sunt acestea numite în prezentul contract;
- c. prețul contractului** - prețul plătit furnizorului de către achizitor, în baza contractului, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin contract;
- d. produse** – elementele de decor, cuprinse în anexa/anexele la prezentul contract, pe care furnizorul se obligă, prin contract, să le furnizeze achizitorului;
- e. servicii** - servicii aferente livrării produselor, respectiv activitățile legate de furnizarea produselor, cum ar fi transportul, asigurarea, instalarea, punerea în funcțiune, asistența tehnică în perioada de garanție și orice alte asemenea obligații care revin furnizorului prin contract;
- f. origine** - locul unde produsele au fost realizate, fabricate. Produsele sunt fabricate atunci când prin procesul de fabricare, prelucrare sau asamblare majoră și esențială a componentelor rezultă un produs nou, recunoscut comercial, care este diferit, prin

caracteristicile sale de bază, prin scop sau prin utilitate, de componentele sale. Originea produselor și serviciilor poate fi distinctă de naționalitatea furnizorului;

g. destinație finală- locul unde furnizorul are obligația de a furniza produsele, respectiv sediul Achizitorului.

h. forța majoră- reprezintă o împrejurare de origine externă, cu caracter extraordinar, absolut imprevizibilă și inevitabilă, care se află în afara controlului oricărei părți, care nu se datorează greșelii sau vinei acestora, și care face imposibilă executarea și, respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții apărute ca urmare a unei carantine, embargou, enumerarea nefiind exhaustivă, ci enunțiativă. Nu este considerat forță majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți;

i. zi- zi calendaristică; **an** - 365 de zile

3. Interpretare

3.1 În prezentul contract, cu excepția unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural și vice versa, acolo unde acest lucru este permis de context.

3.2 Termenul "zi" sau "zile" sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se specifică în mod diferit.

Clauze obligatorii

4. Obiectul principal al contractului

4.1 - Furnizorul se obligă să furnizeze produsele reprezentând **Sistem Wireless Lavaliera Sennheiser ew 100/112/122 G3/G4 banda frecvență A/B/C capsula ME2**, produs ce formează obiectul prezentului contract, având caracteristicile tehnice specificate în oferta tehnico-financiară postată în catalogul electronic din SEAP, și conform ofertei acceptată de achizitor, în perioadele convenite și în conformitate cu obligațiile asumate prin prezentul contract, conform Achizițiilor directe menționate la art. 4.2.

4.2. Furnizorul se obligă să furnizeze Achizitorului următorul produs:

Nr. Crt	Cod CPV	Denumire - caracteristici	Cant	UM	Valoare unitara estimata RON fara TVA	Valoare totala estimata RON fara TVA	Cod achizitie
1.	32341000-5 Microfoane (Rev.2)	Sistem Wireless Lavaliera Sennheiser ew 100 G4-ME2 B-Band Transmisor bodypack SK 100 G4 si microfon condenser tip lavaliera ME 2-II Frecventa B-band (626 - 668 MHz) Include kit rack GA 3, cablu conectare RJ10, alimentare NT2 si 2x baterii AA Lavaliera ME 2-II Polaritate: Omnidirectional Receiver EM 100 G4 9.5": Latime banda 42 MHz 20 bank-uri frecventa cu pana la 12 preseturi fiecare Pana la 20 de canale compatibile Alocare frecventa	4	buc	2.839,49	11.357,96	DA31651457

		rapida pana la 12 recipienti prin functie link folosind conexiunea RJ10 Frecventa raspuns: 25 - 18,000 Hz Transmisie prin infrarosu Transmitatorul are contacte pentru baterie optionala BA 2015 (NiMH) Pilot tone Detectare automata frecvente libere EQ integrat Audio gain peste 60 dB Mod Soundcheck Inidcator nivel baterie pe 4 nivele pe transmitator si receptor Compresor HDX Display LCD cu nivel AF si display canal Putere transmisie 30 mW 2 conectori pentru antene BNC Iesiri: XLR tata - Balansat Jack - Nebalansat Alimentare prin 10.5 - 16 V DC					
		Total general RON fara TVA				11.357,96	

4.3 - Achizitorul se obligă să achiziționeze, respectiv să cumpere și să plătească prețul convenit pentru îndeplinirea prezentului contract.

5. Prețul contractului

5.1 - Prețul convenit pentru îndeplinirea contractului, respectiv prețul plătitibil Furnizorului de către Achizitor pentru furnizarea produsului prevăzute la art. 4.2. este de 11.357,96 lei exclusiv TVA, la care se adaugă TVA în cuantum de 2.158,01 lei, **valoarea totală a contractului fiind de 13.515,97 cu TVA inclus.**

5.2 - Plata se va face în termen de 30 de zile lucrătoare după furnizarea produselor și semnarea procesului verbal de recepție fără obiecțiuni, în baza facturii fiscale emisă de către furnizor și înregistrată la sediul achizitorului.

5.3 – Predările se vor efectua în prezența reprezentanților desemnați în acest sens de părțile contractante. În urma livrării produselor se va întocmi un proces verbal de predare-primire care va fi semnat de reprezentanții desemnați ai părților contractante.

6. Durata contractului

6.1 – Durata prezentului contract începe de la data semnării lui de către părți.

6.2 - Prezentul contract încetează să producă efecte la data îndeplinirii în totalitate a obligațiilor ambelor părți.

7. Executarea contractului

7.1 – Executarea contractului începe la data semnării de către părți și înregistrării acestuia la sediul autorității contractante, iar produsele vor fi livrate în termen de **21 zile de la data semnării contractului.**

8. Obligațiile principale ale furnizorului

8.1- Furnizorul se obligă să furnizeze produsele la standardele și la performanțele prezentate în oferta tehnico-financiară postată în catalogul electronic din SEAP și în conformitate cu obligațiile asumate prin prezentul contract.

8.2. - Furnizorul se obligă să furnizeze produsele în termenul de livrare stabilit în cadrul prezentului contract conform art. 7.1.

8.3 - Furnizorul se obligă să despăgubească achizitorul împotriva oricărui:

- a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate; și
- b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente.

8.4 - Furnizorul se obligă să furnizeze produsele la sediul achizitorului din București, B-dul Schitu Măgureanu nr. 1, sector 5. Furnizorul va răspunde de orice viciu de calitate produsului livrat.

8.5 - Furnizorul are obligația de a asigura și de a plăti transportul încărcăturii până la destinația finală.

9. Obligațiile principale ale achizitorului

9.1 - Achizitorul se obligă să achiziționeze, respectiv să cumpere și să plătească prețul convenit în prezentul contract.

9.2 - Achizitorul se obligă să recepționeze produsele la destinația finală.

9.3 - Achizitorul se obligă să plătească prețul produselor către furnizor în termen de 30 de zile lucrătoare după livrarea produselor, și după semnarea procesului verbal de recepție fără obiecțiuni, în baza facturii fiscale emisă de către furnizor și înregistrată la sediul achizitorului.

10. Sancțiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligațiilor

10.1- În cazul în care, din vina sa exclusivă, furnizorul nu reușește să-și execute obligațiile asumate prin contract, atunci achizitorul are dreptul de a deduce din prețul contractului, ca penalități, o sumă echivalentă cu o cotă procentuală din prețul contractului, respectiv 0,01% zi întârziere până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor.

10.2 - În cazul în care achizitorul nu onorează facturile în termen de 30 zile de la expirarea perioadei convenite, atunci acesta are obligația de a plăti, ca penalități, o sumă echivalentă cu o cotă procentuală de 0,01%/zi de întârziere din plata neefectuată.

10.3 - Penalitățile datorate curg de drept din data scadenței obligațiilor asumate conform prezentului contract și nu pot depăși valoarea contractului.

Clauze specifice

11. Recepție, inspecții și teste

11.1 - Achizitorul sau reprezentantul său are dreptul de a inspecta și/sau testa produsele pentru a verifica conformitatea lor cu specificațiile din anexele la contract. Recepția va fi efectuată de comisii constituite din reprezentanții furnizorului și ai beneficiarului, la sediul beneficiarului. Dacă în cadrul recepției se constată că produsul nu respectă în totalitate specificațiile tehnice din oferta tehnico-financiară postată în SEAP atunci furnizorul va fi obligat să remedieze neconformitățile cu contractul în decurs de 3(trei) zile lucrătoare de la constatarea lor sub sancțiunea unor penalități de 0,1% pe zi pentru întârziere, din valoarea produsului achiziționat.

11.2 - Inspecțiile și testele din cadrul recepției finale (calitative) se vor face la destinația finală a produselor, respectiv sediul achizitorului din **București, B-dul Schitu Măgureanu nr. 1, sector 5**, de către comisia de recepție

11.3 - Dacă vreunul din produsele inspectate sau testate nu corespunde specificațiilor, achizitorul are dreptul să îl respingă, iar furnizorul are obligația, fără a modifica prețul contractului:

- a) de a înlocui produsele refuzate, sau

b) de a face toate modificările necesare pentru ca produsele să corespundă specificațiilor lor tehnice.

11.4 - Dreptul achizitorului de a inspecta, testa și, dacă este necesar, de a respinge, nu va fi limitat sau amânat datorită faptului că produsele au fost inspectate și testate de furnizor, cu sau fără participarea unui reprezentant al achizitorului, anterior livrării acestora la destinația finală.

11.5 - Prevederile clauzelor 11.1-11.4. nu îl vor absolve pe furnizor de obligația asumării garanțiilor sau altor obligații prevăzute în contract.

12. Ambalare și marcare

12.1 - (1) Furnizorul are obligația de a ambala produsele pentru ca acestea să facă față, fără limitare, la manipularea dură din timpul transportului, tranzitului și expunerii la temperaturi extreme, la soare și la precipitațiile care ar putea să apară în timpul transportului și depozitării în aer liber, în așa fel încât să ajungă în bună stare la destinația finală.

(2) În cazul ambalării greutăților și volumelor în forma de cutii, furnizorul va lua în considerare, unde este cazul, distanța mare până la destinația finală a produselor și absența facilităților de manipulare grea în toate punctele de tranzit.

12.2-Toate materialele de ambalare a produselor, precum și toate materialele necesare protecției coletelor (paleti de lemn, foi de protecție, etc) rămân în proprietatea achizitorului.

12.3 – Riscul livrării, respectiv al ambalării, transportului și manipularii până la sediul Achizitorului sunt în sarcina exclusivă a Furnizorului.

13. Livrarea și documentele care însoțesc produsele

13.1 - Furnizorul are obligația de a livra produsele la destinația finală, în termenul convenit prin prezentul contract.

13.2 - (1) La expedierea produselor, furnizorul are obligația de a comunica, în scris, achizitorului ca urmează a fi efectuată livrarea produselor.

(2) Furnizorul va transmite achizitorului documentele care însoțesc produsele, respectiv:

- factură fiscală;

- avizul de expediție;

- certificate de conformitate și de garanție .

13.3 - Certificarea de către achizitor a faptului că produsele au fost livrate parțial sau total se face după recepție, prin semnarea de primire de către reprezentantul autorizat al acestuia, pe documentele emise de furnizor pentru livrare.

13.4 - Livrarea produselor se consideră încheiată în momentul în care sunt îndeplinite prevederile clauzelor de la recepția produselor.

14. Perioada de garanție acordată produselor

14.1 - Furnizorul are obligația de a garanta ca produsele furnizate prin contract sunt noi, nefolosite, de ultima generație și încorporează toate îmbunătățirile recente în proiectare și structura materialelor. De asemenea, furnizorul are obligația de a garanta ca toate produsele furnizate prin contract nu vor avea nici un defect ca urmare a proiectului, materialelor sau manoperei sau oricărei alte acțiuni sau omisiuni a furnizorului și ca acestea vor funcționa în condiții normale de funcționare.

14.2 - (1) **Perioada de garanție acordată produselor de către furnizor este de 24 luni.**

(2) Perioada de garanție a produselor începe să curgă de la data recepției efectuate după livrarea, testarea și montarea acestora la destinația finală.

14.3 - Achizitorul are dreptul de a notifica imediat furnizorului în scris, orice plângere sau reclamație ce apare în conformitate cu această garanție.

14.4 - La primirea unei astfel de notificări, furnizorul are obligația de a remedia defecțiunea sau de a înlocui produsul în termen de 24 ore de la data înregistrării notificării, fără costuri suplimentare pentru achizitor. Produsele care, în timpul perioadei de garanție, le înlocuiesc pe cele defecte beneficiază de o nouă perioadă de garanție care curge de la data înlocuirii produsului.

14.5 - Dacă furnizorul, după ce a fost înștiințat, nu reușește să remedieze defectul în perioada convenită, achizitorul are dreptul de a lua măsuri de remediere pe riscul și spezele furnizorului și fără a aduce nici un prejudiciu oricăror alte drepturi pe care achizitorul le poate avea față de furnizor prin contract.

15. Ajustarea pretului contractului

15.1 - Plățile datorate de achizitor furnizorului sunt cele declarate în oferta tehnico-financiară postată în catalogul electronic din SEAP și în prezentul contract.

15.2 - Prețul contractului este ferm și nu poate fi ajustat.

16. Amendamente

16.1 - Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, cu excepția celor referitoare la preț, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului.

17. Intarzieri in indeplinirea contractului

17.1 - Furnizorul are obligația de a îndeplini contractul de furnizare în perioada stabilită.

17.2 - Modificarea perioadei de furnizare, se face cu acordul părților, prin act adițional, atunci acesta are obligația de a notifica achizitorul în timp util; modificarea datei/perioadelor de furnizare se va face cu acordul părților, prin act adițional, numai pentru cauze temeinic justificate.

17.3 - În afara cazului în care achizitorul este de acord cu o prelungire a termenului de livrare, orice întârziere în îndeplinirea contractului dă dreptul achizitorului de a solicita penalități furnizorului.

18. Cesiunea

18.1 - Este permisă doar cesiunea creanțelor născute din contract, obligațiile născute rămânând în sarcina părților contractante, astfel cum au fost stipulate și asumate inițial.

18.2 - Cesiunea nu va exonera furnizorul de nici o responsabilitate privind garanția sau orice alte obligații asumate prin contract.

19. Forța majoră

19.1 - Forța majoră este constatată de o autoritate competentă.

19.2 - Forța majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acționează.

19.3 - Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

19.4 - Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor.

19.5 - Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți încetarea cauzei acesteia în maximum 15 zile de la încetare.

19.6 - Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 3 luni, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea de drept a prezentului contract, fără ca vreuna din părți să poată pretinde celeilalte daune-interese.

20. Încetarea și rezilierea contractului

20.1 Nerespectarea de către părți a obligațiilor prevăzute în prezentul contract dă dreptul părții lezate să considere contractul reziliat cu obligația transmiterii unei notificări de minim 5 zile, termen în care partea în culpa poate să își îndeplinească obligația, în caz contrar contractul fiind reziliat de plin drept fără nici o altă formalitate și fără nici o altă procedură judiciară sau extrajudiciară.

20.2 Suplimentar față de clauza de încetare definită la art. 20.1, Achizitorul poate rezilia Contractul, fără necesitatea unei alte formalități și fără intervenția vreunei autorități sau instanțe de judecată, în oricare dintre situațiile următoare, dar nelimitându-se la acestea:

- a) furnizorul nu furnizează produsele conform cu prevederile prezentului contract;
- b) furnizorul nu se conformează într-o perioadă de cel mult 5 (cinci) zile lucrătoare notificării emise de către achizitor care îi solicită remedierea executării necorespunzătoare sau neexecutării obligațiilor din prezentul contract care afectează în mod grav executarea corespunzătoare și la timp a furnizării produselor;
- c) furnizorul refuză să ducă la îndeplinire ordinul administrativ de începere a contractului sau instrucțiunile emise de către achizitor;
- d) furnizorul a fost condamnat pentru o infracțiune în legătură cu exercitarea profesiei printr-o hotărâre judecătorească definitivă;
- f) furnizorul se află în culpă profesională gravă ce poate fi dovedită prin orice mijloc de probă pe care achizitorul o poate justifica;
- g) împotriva furnizorului a fost pronunțată o hotărâre având autoritate de lucru judecat cu privire la fraudă, corupție, implicarea într-o organizație criminală sau orice altă activitate ilegală în dauna intereselor financiare ale CE;
- h) în cadrul unei alte proceduri de achiziție sau procedură de acordare a unei finanțări din bugetul CE, furnizorul a fost declarat culpabil de încălcarea gravă a contractului ca rezultat al neexecutării obligațiilor sale contractuale;
- i) are loc orice modificare organizațională care implică o schimbare cu privire la personalitatea juridică, natura sau controlul furnizorului, cu excepția situației în care asemenea modificări sunt înregistrate într-un act adițional la prezentul contract;
- j) apariția oricărei alte incapacități legale care să împiedice executarea prezentului contract;

20.3 - În termen de 3(trei) zile de la momentul rezilierii, achizitorul va certifica valoarea produselor furnizate și toate sumele cuvenite furnizorului la data rezilierii.

20.4 - Rezilierea nu va afecta nici un alt drept al achizitorului sau al furnizorului dobândit anterior acesteia în temeiul prezentului contract.

20.5. - Prezentul contractul încetează în următoarele condiții:

- a. La expirarea termenului contractual stabilit;
- b. De comun acord, prin act adițional întocmit în forma scrisă;
- c. Prin denunțare unilaterală de către Achizitor în următoarele în condițiile prevăzute de dispozițiile art. 222 alin. 3 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice.

20.6 - Prevederile prezentului capitol nu înlătură răspunderea Părții care în mod culpabil a cauzat încetarea Contractului în sensul recuperării prejudiciului cauzat.

21. Soluționarea litigiilor

21.1 - Achizitorul și furnizorul vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea contractului.

21.2 - Dacă, după 15 de zile de la începerea acestor tratative, achizitorul și furnizorul nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, fiecare poate solicita ca dispută să se soluționeze de către instanțele judecătorești din România, respectiv de la sediul Achizitorului.

22. Limba care guvernează contractul

22.1 - Limba care guvernează contractul este limba română.

23. Comunicari

23.1 - (1) Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în scris.

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât și în momentul primirii.

23.2 - Comunicările între părți se pot face și prin telefon, telegramă, telex, fax sau e-mail, cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

24. Legea aplicabila contractului

24.1 - Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

Părțile au înțeles să încheie prezentul contract în 3(trei) exemplare, din care 2(două) exemplare pentru achizitor și un exemplar pentru furnizor.

Achizitor,
TEATRUL MUNICIPAL L.S. BULANDRA

[redacted] - Manager(Director)

[redacted], Contabil sef



Prestator,
S.C. FLY MUSIC S.R.L.

[redacted] Administrator

[redacted] Viza CFP

SCPA [redacted]

Juridic

